

- Barão de Cocais
- Bom Jesus do Amparo
- Ferros
- Itabira
- Itambé do Mato Dentro
- Monte do Pilar
- Passabem
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Bárbara
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- São Sebastião do Rio Preto

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 049/2025

O Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Leste - CISCEL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 01.921.228/0001-87, com sede administrativa na Avenida Duque de Caxias, nº. 850, Bairro Esplanada, Itabira/MG, neste ato representado pelo Secretário Executivo, Sr. Maurício Guimarães Mendes, portador(a) do CPF nº 140.072.406-63, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa **Construtora Nativa Ltda**, com sede na Rua Benedito Evangelista Nunes, nº 30, Bairro Centro, na cidade de Niquelândia, CEP 76420000 – GO, inscrita no CNPJ/MF N. 04 899 663/0001-40, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Rafael Perdigão, portador(a) do CPF Nº 06067710692, e-mail institucional: obras.projetos@yahoo.com.br, doravante, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, com fundamento na Lei Federal 14.133/21 celebram o **1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 049/2025**, mediante às cláusulas e condições seguintes, para prorrogação do prazo contratual.

CLAUSULA PRIMEIRA – BASE LEGAL

O presente instrumento é regido pelo art.125, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLAUSULA SEGUNDA – JUSTIFICATIVA

Em virtude da necessidade de ajustes no projeto básico da reforma do bloco cirúrgico do CISCEL, conforme relatório técnico apresentado pelo fiscal e pelo engenheiro responsável pelo acompanhamento da execução da obra, se faz necessário o aditivo ao presente contrato, dentro dos limites estabelecidos na Lei Federal 14.133/21.

CLAUSULA TERCEIRA – DAS QUANTIDADES E VALOR

Acrescenta-se ao contrato a importância de **R\$ 49.411,24 (quarenta e mil e quatrocentos e onze reais e vinte e quatro centavos)**, correspondentes a 27,03% (vinte e sete virgula zero três por cento) do valor do contrato primitivo, o valor global do contrato passa a ser R\$ 232.235,08 (duzentos e trinta e dois mil e duzentos e trinta e cinco reais e oito centavos).

ACRÉSCIMO A ITENS JÁ EXISTENTES							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	1º T.A	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	VALOR TOTAL 1º T.A
1.6.2	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	34,16	45,95	57,30	1.957,37
1.8.6	ED-49687	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ARAMADO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	m2	63,34	53,50	66,71	4.225,41
1.12.7	ED-49989	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO	un	5,00	84,05	104,80	524,00

Handwritten signature

- Barão de Cocais
- Bom Jesus do Amparo
- Feres
- Itabira
- Itambé do Mato Dentro
- Morro do Pilar
- Passabém
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Bárbara
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Santa Maria de Raboia
- São Sebastião do Rio Preto

1.12.14	ED-50224	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM	un	3,00	200,65	250,19	750,57
1.12.15	ED-50225	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	un	2,00	283,85	353,93	707,86
1.15.2	ED-50568	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM	m2	39,51	39,70	49,50	1.955,75
VALOR TOTAL							10.120,95

ITENS NOVOS								
Item do Relatório	Código SETOP (Ago.2023)	Descrição	Unidade	Qde.	Preço Unitário SETOP	Preço Unitário com BDI Contratual (24,69%)	Preço Total	Preço Total com Desconto Contratual - 1º T.A
1	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/ HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO	mês	6,00	836,40	1.042,91	6.257,44	5.607,92
2	ED-48441	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m³	0,57	423,50	528,06	301,00	269,75
3	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	0,94	60,61	75,57	71,04	63,67
4	ED-49665	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	kg	177,45	25,82	32,19	5.713,00	5.119,99
5	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	kg	110,53	11,53	14,38	1.589,06	1.424,12

Municípios Consorciados

- Barão de Cocais
- Bom Jesus do Amparo
- Ferros
- Itabira
- Itambé do Mato Dentro
- Morro do Pilar
- Passabém
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Bárbara
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- São Sebastião do Rio Preto

6	ED-31561	FÔRMA E DESFORMA PARA PILAR COM CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	5,40	84,60	105,49	569,63	510,51
8	ED-29481	JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM-AR COM ALTURA DE 60CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR	m²	1,80	1.006,78	1.255,35	2.259,64	2.025,09
9	ED-48429	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	16,55	231,31	288,42	4.773,36	4.277,88
11.1	ED-50707	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	m	60,00	3,13	3,90	234,17	209,86
11.2	ED-50704	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	m	60,00	2,34	2,92	175,06	156,89
11.3	ED-50710	RASGO EM CONCRETO PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	m	20,00	8,79	10,96	219,21	196,45
16	ED-16344	CHUVEIRO ELÉTRICO BRANCO, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 4600W/5500W, INCLUSIVE BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un.	1,00	107,20	133,67	133,67	119,79
17	ED-13287	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	119,30	33,75	42,08	5.020,49	4.499,36
19	ED-48342	FURO DE BOJO EM BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE, INCLUSIVE COLAGEM COM MASSA PLÁSTICA	un.	1,00	102,56	127,88	127,88	114,61
21	ED-28454	PERFIL TABICA GALVANIZADO, TIPO LISA, COMACABAMENTO EM PINTURA, NA COR BRANCA, PARA FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m	146,81	17,72	22,10	3.243,78	2.907,07

111 @

- Bordo de Cocais
- Itabira
- Passabem
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Bom Jesus do Amparo
- Fátima do Mato Dentro
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- Ferros
- Moço do Pilar
- Santa Bárbara
- São Sebastião do Rio Preto

22	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	m³	14,16	61,01	76,07	1.077,20	965,39
23	CO-27431	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	PR A1	4,00	1.768,40	2.205,02	8.820,07	7.904,55
24	ED-31650	ESPALA EM CAMADA ÚNICA COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	13,19	48,44	60,40	796,67	713,98
26	ED-48516	REMOÇÃO MANUAL DE VIDRO EM ESQUADRIAS, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE LIMPEZA DO ENCAIXE, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²	3,50	5,78	7,21	25,22	22,61
27.1	ED-9076	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO), INCLUSIVE RODÍZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	mxmês	12,00	20,00	24,94	299,26	268,19
27.2	ED-9077	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME (20 montagens)	m	40,00	9,74	12,14	485,79	435,37
28	ED-49965	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS	un.	1,00	86,10	107,36	107,36	96,21
29	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	55,00	22,47	28,02	1.540,98	1.381,03
Valor total							R\$39.290,28	
Valor total 1º T.A							R\$49.411,21	

CLAUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado abaixo:

Dotação: 32

Órgão: 1 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO LESTE - CISCEL

Unidade: 2 – AMBULATORIO Ação: 1010 - Obras e instalações do Ambulatório

Elemento: 34490510200000000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIO PATRIMONIAL

Vínculo: 16310000000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Saúde.

MM

Municípios Consorciados

- | | | | |
|-----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| • Barão de Cocais | • Itabira | • Passabem | • São Gonçalo do Rio Abaixo |
| • Bom Jesus do Amparo | • Itambé do Mato Dentro | • Santo Antônio do Rio Abaixo | • Santa Maria de Itabira |
| • Ferros | • Morro do Pilar | • Santa Bárbara | • São Sebastião do Rio Preto |

CLAUSULA QUINTA – DAS CLAUSULAS REMANESCENTES

Permanecem inalteradas as cláusulas e demais condições do contrato primitivo que não foram alteradas pelo presente Termo.

Itabira, 05 de maio de 2025.


CISCEL - Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Leste

Maurício Guimarães Mendes - CPF nº 140.072.406-63

CONTRATANTE


Construtora Nativa Ltda

Rafael Perdigão – CPF nº 060.677.106-92

CONTRATADA

Municípios Consorciados

- Barão de Cocais
- Itabira
- Passabém
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Bom Jesus do Amparo
- Itambé do Mato Dentro
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- Ferros
- Noroeste de Pilar
- Santa Bárbara
- São Sebastião do Rio Preto

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 049/2025

O Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Leste - CISCEL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 01.921.228/0001-87, com sede administrativa na Avenida Duque de Caxias, nº. 850, Bairro Esplanada, Itabira/MG, neste ato representado pela Secretária Executiva Senhora Daiane Ferreira Chaves, portadora do CPF Nº 144.012.436-17, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa **Construtora Nativa Ltda**, com sede na Rua Benedito Evangelista Nunes, nº 30, Bairro Centro, na cidade de Niquelândia, CEP 76420000 – GO, inscrita no CNPJ/MF N. 04 899 663/0001-40, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Rafael Perdigão, portador(a) do CPF Nº 06067710692, email institucional: obras.projetos@yahoo.com.br, **doravante**, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, com fundamento na Lei Federal 14.133/21 celebram o **2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 049/2025**, mediante às cláusulas e condições seguintes, para prorrogação do prazo contratual.

CLAUSULA PRIMEIRA – BASE LEGAL

O presente instrumento é regido pelo art.125, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLAUSULA SEGUNDA – JUSTIFICATIVA

Em virtude da necessidade de ajustes no projeto básico da reforma do bloco cirúrgico do CISCEL, conforme relatório técnico apresentado pelo fiscal e pelo engenheiro responsável pelo acompanhamento da execução da obra, se faz necessário o aditivo ao presente contrato, dentro dos limites estabelecidos na Lei Federal 14.133/21.

CLAUSULA TERCEIRA – DAS QUANTIDADES E VALOR

Fica suprimido a importância de **R\$ 95.438,42 (noventa e cinco mil e quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos)**, correspondentes a 52,20% (cinquenta e dois virgula vinte por cento) do valor do contrato primitivo, acrescenta-se ao contrato a importância de **R\$ 95.438,42 (noventa e cinco mil e quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos)**, conforme Anexo I.

Acrescenta-se, ainda, ao contrato original, o valor de R\$ 30.169,96 (trinta mil, cento e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos), correspondente a um acréscimo líquido de 16,50% (dezesseis vírgula cinquenta por cento) sobre o valor inicial contratado, resultante da diferença entre os percentuais de acréscimo e decréscimo acima aplicados. Com isso, o valor global do contrato passa a ser de R\$ 262.405,04 (duzentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e cinco reais e quatro centavos).

CLAUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado abaixo:

Dotação: 32

Órgão: 1 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CENTRO LESTE - CISCEL

Unidade: 2 - AMBULATORIO

Municípios Consorciados

- | | | | |
|-----------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| • Barão de Cocais | • Itabira | • Passabém | • São Gonçalo do Rio Abaixo |
| • Bom Jesus do Amparo | • Itambé do Mato Dentro | • Santo Antônio do Rio Abaixo | • Santa Maria de Itabira |
| • Ferros | • Noro do Pilar | • Santa Bárbara | • São Sebastião do Rio Preto |

Ação: 1010 - Obras e instalações do Ambulatório

Elemento: 34490510200000000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIO PATRIMONIAL

Vínculo: 16310000000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Saúde

CLAUSULA QUINTA – DAS CLAUSULAS REMANESCENTES

Permanecem inalteradas as cláusulas e demais condições do contrato primitivo que não foram alteradas pelo presente Termo.

Itabira, 21 de julho de 2025.


CISCEL - Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Leste

Daiane Ferreira Chaves, portadora do CPF Nº 144.012.436-17

CONTRATANTE


Construtora Nativa Ltda

Rafael Perdigão, portador do CPF Nº 060.677.106-92

CONTRATADA

- Barão de Cocais
- Bom Jesus do Amparo
- Ferros
- Itabira
- Itambé do Mato Dentro
- Monte do Pilar
- Passabém
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Bárbara
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- São Sebastião do Rio Preto

Anexo I

Acréscimos aos itens já existentes:

ITEM	CÓDIGO	REF	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO (C/BDI)	VALORES (R\$)		
					CONTRATO	REAL	ACRÉSCIMO		CONTRATUAL	ACRÉSCIMOS	TOTAL CONTRATUAL
1.14			REVESTIMENTOS								
1.14.4	ED-50727	SETO P AGO-23	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	167,94	196,77	28,83	R\$ 10,60	R\$ 1.780,16	305,6	R\$ 2.085,76
1.14.5	ED-50759	SETO P AGO-23	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	91,59	139,46	47,87	R\$ 35,41	R\$ 3.243,20	1695,08	R\$ 4.938,28
							LDI 24,69%		R\$ 5.023,36	R\$ 2.000,68	R\$ 7.024,04

Itens novos:

ITEM	CÓDIGO	REF	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO (C/BDI)	VALORES (R\$)			
					CONTRATO	REAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO		CONTRATUAL	ACRÉSCIMOS	DECRÉSCIMOS	TOTAL
4.3	ED-50712	SETO P AGO-23	RASGO EM CONCRETO PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 65MM A 100MM (2.1/2" A 4"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	0,00	45,00	45,00		R\$ 15,21	R\$ -	R\$ 613,49	R\$ -	R\$ 613,49

Municípios Consorciados

- Barão de Cocais
- Bom Jesus do Amparo
- Ferros
- Itabira
- Itambé do Mato Dentro
- Morro do Pilar
- Passabém
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Bárbara
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- São Sebastião do Rio Preto

4.4	ED-50414	SETO P AGO-23	REMOÇÃO E REASSSMENTAMENTO DE CALÇAMENTO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO OU SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE COLCHÃO DE AREIA	M 2	0,00	10,00	10,00	R\$ 35,65	R\$ -	R\$ 319,49	R\$ -	R\$ 319,49
4.5	ED-50710	SETO P AGO-23	RASGO EM CONCRETO PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	M	0,00	50,00	50,00	R\$ 10,96	R\$ -	R\$ 491,13	R\$ -	R\$ 491,13
4.6	ED-49169	SETO P AGO-23	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1,40X40X60CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	0,00	3,00	3,00	R\$ 347,39	R\$ -	R\$ 933,98	R\$ -	R\$ 933,98
4.7	ED-49297	SETO P AGO-23	DUTO CORRUGADO EM PEAD 9POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), PARA PROTEÇÃO DE CABOS SUBTERRÂNEOS DN 75 MM (3")	M	0,00	45,00	45,00	R\$ 54,53	R\$ -	R\$ 2.199,01	R\$ -	R\$ 2.199,01
4.8	ED-48981	SETO P AGO-23	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 35MM2, 70°C, 450/750V	M	0,00	200,00	200,00	R\$ 45,62	R\$ -	R\$ 8.177,65	R\$ -	R\$ 8.177,65
4.9	ED-49230	SETO P AGO-23	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 16A	UN	0,00	6,00	6,00	R\$ 27,29	R\$ -	R\$ 146,77	R\$ -	R\$ 146,77
4.10	ED-49272	SETO P AGO-23	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 25A	UN	0,00	3,00	3,00	R\$ 63,67	R\$ -	R\$ 171,17	R\$ -	R\$ 171,17
4.11	ED-49274	SETO P AGO-23	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 32A	UN	0,00	1,00	1,00	R\$ 63,67	R\$ -	R\$ 57,06	R\$ -	R\$ 57,06
4.12	ED-49270	SETO P AGO-23	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 16A	UN	0,00	6,00	6,00	R\$ 63,67	R\$ -	R\$ 342,35	R\$ -	R\$ 342,35

Municípios Consorciados

- Barão de Cocais
- Bom Jesus do Amparo
- Ferros
- Itabira
- Itambé do Mato Dentro
- Morro do Pilar
- Passabém
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Bárbara
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- São Sebastião do Rio Preto

4.1 3	ED- 49262	SETO P AGO- 23	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 90A	U N	0,00	1,00	1,00		R\$ 149, 05	R\$ -	R\$ 133,58	R\$ -	R\$ 133,5 8
4.1 4	ED- 49258	SETO P AGO- 23	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 40A	U N	0,00	1,00	1,00		R\$ 117, 88	R\$ -	R\$ 105,64	R\$ -	R\$ 105,6 4
4.1 5	ED- 49501	SETO P AGO- 23	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 24 MÓDULOS COM BARRAMENTO 100 A	U N	0,00	1,00	1,00		R\$ 459, 02	R\$ -	R\$ 411,37	R\$ -	R\$ 411,3 7
4.1 6	ED- 49150	SETO P AGO- 23	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO, EMBTUR 330X330X122MM	U N	0,00	2,00	2,00		R\$ 140, 18	R\$ -	R\$ 251,25	R\$ -	R\$ 251,2 5
4.1 7	ED- 49334	SETO P AGO- 23	ENVELOPE DE CONCRETO PARA PROTEÇÃO DE TUBOS DE PVC ENTERRADO - CONCRETO TIPO A FCK = 13,5 MPA	M 3	0,00	1,00	1,00		R\$ 757, 90	R\$ -	R\$ 679,23	R\$ -	R\$ 679,2 3
4.1 8	73.66. 04	SUDE CAP	VASO SANITÁRIO ESPECIAL DÉCA P510 SEM ABERTURA/EQUIVALE NTE	U N	0,00	1,00	1,00		R\$ 1.46 8,92	R\$ -	R\$ 1.316, 45	R\$ -	R\$ 1.316, 45
4.1 9	ED- 48966	SETO P AGO- 23	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10MM ² , 70°C, 450/750V	M	0,00	40,0 0	40,00		R\$ 15,9 7	R\$ -	R\$ 572,59	R\$ -	R\$ 572,5 9
4.2 0	ED- 20803	SETO P AGO- 23	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	K G	0,00	20,5 0	20,50		R\$ 29,3 8	R\$ -	R\$ 539,72	R\$ -	R\$ 539,7 2
4.2 1	CP- 008		PISO EM GRANITO DALLAS ESP.2,0CM	M 2	0,00	140, 00	140,00		R\$ 330, 93	R\$ -	R\$ 41.520 ,78	R\$ -	R\$ 41.52 0,78
4.2 2	CP- 009		SOLEIRA EM GRANITO POLIDO, TIPO DALLAS ESP.=2,0CM	M 2	0,00	1,65	1,65		R\$ 657, 66	R\$ -	R\$ 972,51	R\$ -	R\$ 972,5 1
4.2 3	CP- 010		PEITORIL EM GRANITO DALLAS ESP. = 2,0CM	M 2	0,00	1,12	1,12		R\$ 656, 74	R\$ -	R\$ 659,20	R\$ -	R\$ 659,2 0

Municípios Consorciados

- Barão de Cocais
- Bom Jesus do Amparo
- Fátima
- Itambé do Mato Dentro
- Morro do Pilar
- Passagem
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Bárbara
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- São Sebastião do Rio Preto

4.2 4	CP-011	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA EM GRANITO DALLAS	M 2	0,00	19,1 4	19,14		R\$ 929,90	R\$ -	R\$ 15.950,84	R\$ -	R\$ 15.950,84
4.2 5	CP-012	PINTURA COM TINTA LÁTEX, EM SUPERFÍCIE SEM EMASSAMENTO	M 2	0,00	1125,00	1125,00		R\$ 25,67	R\$ -	R\$ 25.884,84	R\$ -	R\$ 25.884,84
4.2 6	CP-013	LUMINÁRIA DE EMBUTIR 60X60	U N	0,00	11,00	11,00		R\$ 257,81	R\$ -	R\$ 2.541,53	R\$ -	R\$ 2.541,53
4.2 7	CP-014	LUMINÁRIA DE SOBREPOR 60X60	U N	0,00	7,00	7,00		R\$ 280,25	R\$ -	R\$ 1.758,14	R\$ -	R\$ 1.758,14
4.2 8	CP-015	LUMINÁRIA DE EMBUTIR 30X30	U N	0,00	14,00	14,00		R\$ 104,63	R\$ -	R\$ 1.312,74	R\$ -	R\$ 1.312,74
4.2 9	CP-016	LUMINÁRIA DE SOBREPOR 30X30	U N	0,00	12,00	12,00		R\$ 128,63	R\$ -	R\$ 1.383,34	R\$ -	R\$ 1.383,34
4.3 0	CP-017	RODAPÉ EM GRANITO DALLAS ALT. 10CM ESP. 2CM	M	0,00	56,00	56,00		R\$ 125,41	R\$ -	R\$ 6.294,14	R\$ -	R\$ 6.294,14
4.3 1	CP-018	PONTO DE EMBUTIR 3/4" EXCLUSIVE TUBO	U N	0,00	19,00	19,00		R\$ 34,04	R\$ -	R\$ 579,64	R\$ -	R\$ 579,64
4.3 2	CP-019	CAIXA RETANGULAR 4X2 PVC INSTALADA EM PAREDE	U N	0,00	115,00	115,00		R\$ 21,27	R\$ -	R\$ 2.192,37	R\$ -	R\$ 2.192,37
4.3 3	CP-020	REAPROVEITAMENTO DE PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAF EADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	un	0,00	6,00	6,00		R\$ 447,18	R\$ -	R\$ 2.404,55	R\$ -	R\$ 2.404,55
		SUBTOTALS							R\$ -	R\$ 120.916,55	R\$ -	R\$ 120.916,55
6		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO(0,5 %)								R\$ 384,45		R\$ 384,45

Municípios Consorciados

- Barão de Cocais
- Itabira
- Passabém
- São Gonçalo do Rio Abaixo
- Bom Jesus do Amparo
- Itambé do Mato Dentro
- Santo Antônio do Rio Abaixo
- Santa Maria de Itabira
- Ferros
- Morro do Pilar
- Santa Bárbara
- São Sebastião do Rio Preto

7			ADMINISTRAÇÃO (3%)	un	0,00	1,00	1,00				R\$ 2.306,70		R\$ 2.306,70
								LDI 24,69%	1,2469	R\$ -	R\$ 123.607,70	R\$ -	R\$ 123.607,70

Decréscimo:

ITEM	CÓDIGO	REF	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO (C/BDI)		VALORES (R\$)
					CONTRATADO	REAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO		CONTRATUAL	DECRÉSCIMOS
1.1			SERVIÇO PRELIMINARES								
1.1.1	ED-16660	SETO P AGO-23	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM	m2	9,00	9,00		4,50	R\$ 75,76	R\$ 681,84	340,92
1.4			INFRA ESTRUTURA								
1.4.1	ED-49786	SETO P AGO-23	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 20MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	5,56	5,56		4,71	R\$ 828,32	R\$ 4.605,46	3901,39
1.4.2	ED-50860	SETO P AGO-23	CINTA ARMADA EM CONCRETO 20 MPa, INCLUSIVE LASTRO 5 CM EM CONCRETO MAGRO 9 MPa, FÔRMAS LATERAIS E DESFORMA	m3	0,56	0,56		0,56	R\$ 4.559,88	R\$ 2.553,53	2553,53
1.6			ALVENARIAS E DIVISÕES								
1.6.1	ED-48232	SETO P AGO-23	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	32,23	32,23		32,23	R\$ 78,32	R\$ 2.524,25	2524,25

Municípios Consorciados

ESQUADRIAS			Barão de Cocais		Itambé		Passabém		São Gonçalo do Rio Abaixo		
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO LESTE			Bon Jesus do Amparo		Itambé do Mato Dentro		São Antônio do Rio Abaixo		Santa Maria de Itabira		
			Ferreira		Mocim do Pilar		Santa Bárbara		São Sebastião do Rio Preto		
1.9.1	ED-49604	SETO P AGO-23	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, COM PROTEÇÃO INFERIOR EM REVESTIMENTO DE LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS (2) FACES, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FER	un	3,00	3,00		3,00	R\$ 1.174,55	R\$ 3.523,65	3523,65
1.9.2	ED-49600	SETO P AGO-23	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (60X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	un	4,00	4,00		4,00	R\$ 950,14	R\$ 3.800,56	3800,56
1.9.3	ED-49601	SETO P AGO-23	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (70X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	un	3,00	3,00		3,00	R\$ 1.032,11	R\$ 3.096,33	3096,33
1.9.4	ED-49602	SETO P AGO-23	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	un	3,00	3,00		3,00	R\$ 1.104,90	R\$ 3.314,70	3314,7
1.9.5	ED-50481	SETO P AGO-23	EMASSAMENTO A ÓLEO SOBRE MADEIRA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	72,00	72,00		72,00	R\$ 26,47	R\$ 1.905,84	1905,84
1.9.6	ED-50493	SETO P AGO-23	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	m2	72,00	72,00		72,00	R\$ 34,03	R\$ 2.450,16	2450,16
1.11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TELEFÔNICAS								
1.11.4	ED-27082	SETO P AGO-23	LUMINÁRIA COMERCIAL COM ALETAS DE EMBUTIR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-Ø78, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UN	10,00	10,00		10,00	R\$ 360,94	R\$ 3.609,40	3609,4
1.12			INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA								
			ÁGUA FRIA								

Municípios Consorciados

				Barão de Cocais	Bom Jesus do Amparo	Itambé	Itaúna	Passabém	São Gonçalo do Rio Abaixo	São Sebastião do Rio Preto	
1.12.1	ED-50022	SETO P AGO-23	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	15,00	15,00			R\$ 53,48	R\$ 802,20	695,24
1.12.2	ED-50018	SETO P AGO-23	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	55,00	55,00		55,00	R\$ 24,18	R\$ 1.329,90	1329,9
1.12.3	ED-50222	SETO P AGO-23	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 1/2" (20MM), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	12,00	12,00		12,00	R\$ 202,75	R\$ 2.433,00	2433
1.12.5	ED-50297	SETO P AGO-23	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	un	2,00	2,00		1,00	R\$ 642,96	R\$ 1.285,92	642,96
1.12.6	ED-50003	SETO P AGO-23	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 50MM (1.1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	2,00	2,00		2,00	R\$ 62,58	R\$ 125,16	125,16
1.12.8	ED-49987	SETO P AGO-23	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 20MM/CPVC DN 15MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS	un	4,00	4,00		4,00	R\$ 112,28	R\$ 449,12	449,12
1.12.9	ED-50294	SETO P AGO-23	TANQUE DE POLIPROPILENO, CAPACIDADE 24 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE PLÁSTICO (PVC) NA COR BRANCA, SIFÃO DE PLÁSTICO (PVC) TIPO COPO NA COR BRANCA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE TORNEIRA	U	1,00	1,00		1,00	R\$ 194,24	R\$ 194,24	194,24
1.15			PISOS								
1.15.1	ED-51145		PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	m2	20,00	20,00		20,00	R\$ 70,87	R\$ 1.417,40	1417,4
1.15.3	ED-50576	SETO P AGO-23	REVESTIMENTO COM GRANITO, CINZA ANDORINHA, APLICADO EM PISO, ESP. 2CM, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 1600 CM2, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	79,79	79,79		79,79	R\$ 269,31	R\$ 21.488,24	21488,24
1.16											

Municípios Consorciados

			RODAPE COM REVESTIMENTO EM GRANITO CINZA LESTE	Barão de Cocais	Bom Jesus do Amparo	Ferros	Itambé	Itaú de Minas	Itaú de Minas	Itaú de Minas	Itaú de Minas	Itaú de Minas	São Gonçalo do Rio Abaixo	Santa Maria de Itabira	São Sebastião do Rio Preto
1.16.1	ED-50774	SETO P AGO-23	ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA 10CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m	56,00	56,00			56,00	R\$ 100,57		R\$ 5.631,92	5631,92		
1.16.2	ED-51003	SETO P AGO-23	SOLEIRA EM GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	1,88	1,88			1,88	R\$ 459,42		R\$ 861,41	863,71		
1.16.3	ED-50997	SETO P AGO-23	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m2	1,88	1,88			1,88	R\$ 329,51		R\$ 617,83	619,48		
1.18			PINTURA												
1.18.2	ED-50498	SETO P AGO-23	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	1125,00	1125,00			1125,00	R\$ 17,68		R\$ 19.890,00	19890		
1.19			DIVERSOS												
1.19.1	CP007		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM.	GB	1,00	1,00			1,00	R\$ 6.926,45		R\$ 6.926,45	6926,45		
1.19.3	ED-50277	SETO P AGO-23	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	3,00			3,00	R\$ 570,29		R\$ 1.710,87	1710,87		
										LDI 24,69%	1,2469		R\$ 95.438,42		